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Özet: Araştırma, Eskişehir ekolojisinde 2016 ve 2017 yıllarında, Türkiye için ekonomik 
önemi büyük olan 0900 Ziraat kiraz çeşidine uygun tozlayıcıların belirlenmesi amacı ile 
yürütülmüştür. Kendine uyuşmaz olduğu bilinen 0900 Ziraat çeşidi ana ebeveyn olarak 
belirlenmiş; Sweetheart, Regina, Kordia, Starks Gold kiraz çeşitleri ve farklı türlerden olan 
Kütahya vişne çeşidi ile bir Prunus mahaleb tipi tozlayıcı olacak şekilde melezleme 
kombinasyonları oluşturulmuştur. Yapılan kontrollü melezlemeler sonucunda meyve 
tutum oranları, en yüksek %21.60 değeri ile ‘Starks Gold’ kiraz çeşidinde; en düşük ise 
%0.48 değeri ile idris tipinde bulunmuştur. Ayrıca tozlayıcı olarak değerlendirilen 
çeşitlerde çiçek tozu kalitesinin belirlenmesi amacı ile çiçek tozu canlılığı ve çiçek tozu 
çimlenme oranı testleri yapılmış, sonuçların sırası ile %36.13 (Kütahya vişnesi) - %90.33 
(Regina kirazı) ve %22.43 (Kütahya vişnesi) ile %50.87 (Regina kirazı) sınırlarında değişim 
gösterdiği belirlenmiştir. Yapılan çalışma sonucunda, fenolojik ve gametofitik olarak, Starks 
Gold kiraz çeşidinin, seçilen tip ve çeşitler içinde 0900 Ziraat çeşidine en uygun tozlayıcı 
olduğu bulunmuştur. Gametofitik olarak uyuşur olan Regina çeşidinin, fenolojisi 0900 
Ziraat ile çakıştırılabilirse tozlayıcı olarak önerilebilir. 
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Abstract: This research was carried out in Eskişehir ecology in 2016 and 2017 years with 
the aim of determining the suitable pollinators for 0900 Ziraat cherry cultivar which has 
great economic importance for Turkey. 0900 Ziraat cultivar known to be self-incompatible 
was identified as the main parent and hybridization combinations were made with 
Sweetheart, Regina, Kordia, Starks Gold cherry varieties and from different species, 
Kütahya sour cherry and a Prunus mahaleb type. As a result of controlled hybridizations, 
fruit set ratios were varied between 21.60% for Starks Gold cherry cultivar and 0.48% for 
Prunus mahalep type. In addition, pollen viability and pollen germination ratio properties 
were investigated with the aim of determining the pollen quality of cultivars that are 
considered as pollinators and the results were varied between 36.13% (Kütahya) - 90.33% 
(Regina) and 22.43% (Kütahya) -50.87% (Regina), respectively. At the end of the study, 
Starks Gold cultivar was found as the most suitable pollinator for 0900 Ziraat cultivar, 
phenologically and gametophytically. Regina cultivar which is gametophytically compatible 
with 0900 Ziraat can be suggested as a pollinator if phenology can be coincided with the 
phenology of 0900 Ziraat. 

  
 
1. Giriş 
 
Türkiye, orijin merkezleri arasında olduğu kiraz 
meyvesinde, Dünyanın en önemli üreticisi ve 
ihracatçıları arasındadır. Dünya üzerinde sahip 
olduğu coğrafi konum, ülkenin topoğrafik yapısına 
bağlı olarak bölge içinde rakım farklılıklarının olması, 
mikroklima alanlarının varlığı ve sahil kesimlerinin 
kıyı ve yayla şeklinde ayrılıyor olması gibi etkenlere, 

son dönemde muhafaza şartlarının iyileşmesi de ilave 
edildiğinde, Türkiye’de kiraz meyvesini 4-5 ay 
raflarda taze olarak bulmak mümkün olmaktadır. 
Subtropik iklimin hâkim olduğu yörelerde, erkenci 
çeşitlerle nisan sonu başlayan kiraz hasadı, karasal 
iklimin hüküm sürdüğü yüksek rakımlı yöreler de 
geçici çeşitlerle ağustos ayında son bulmaktadır. 
 

*İlgili yazar: kmertoglu@ogu.edu.tr 
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Türkiye’de 847.461 dekar alanda bulunan toplam 
27.761.403 kiraz ağacının, 21.313.912 adedi verim 
olgunluğunda olup, bu ağaçlardan yaklaşık 600.000 
ton kiraz elde edilmektedir [1]. İhracat miktarı ise 
55.000 ton dolaylarındadır [2]. Son yıllarda Avrupa 
ülkelerinde şiddet ve sıklığını arttıran yaz yağışları, 
kiraz meyvelerinde çatlamalara sebep olmakta ve bu 
ülkelerde kiraz yetiştiriciliğinden kaçışlar 
görülmektedir. Bu durum kiraz üretiminde Dünya’ya 
liderlik eden ülkemizin, kiraz pazarında da lider 
olacağının göstergesidir. Ekolojik avantaja sahip 
ülkemizde, yetiştiriciliğin, meyve bahçesi 
kurulmasına karar verildiği andan itibaren 
planlanarak doğru şekilde gerçekleştirilmesi 
gerekmektedir. 
 
Günümüz modern meyve yetiştiriciliğinde, optimum 
verime ulaşabilmek için kültürel işlemlerin kusursuz 
yapılmasının yanı sıra, meyve tür ve çeşidin biyolojisi 
ile ilgili konuların bilinmesi ve ihtiyaç durumunda 
gerekli tedbirlerin alınmasının, yetiştiricilik açısından 
son derece önemli olduğu belirtilmektedir [3]. 
Nitekim son yıllarda, koyu rengi, iri, tatlı, sert ve 
çatlamaya dayanıklı olması sebepleri ile ülkemizde 
yoğun ilgi gören 0900 Ziraat kiraz çeşidi ile ilgili 
olarak verim düşüklüğü şikâyetleri ile 
karşılaşılmaktadır [4]. Verim düşüklüğünün başlıca 
sebeplerinin; anormal çiçek oluşumu, ovül 
dejenerasyonu, döllenme sorunları ve tozlayıcılarla 
ilgili olduğu belirlenmiştir [5-9].  
 
Tozlanmayı takiben, döllenme ve embriyo gelişiminin 
mutlak gerekli olduğu kirazda, kendine uyuşmazlık 
ve grup uyuşmazlığı görülmekte olup, uyuşmazlığın 
mekanizması ile ilgili çalışmalar çok uzun yıllar 
öncesine dayanmaktadır [10]. Kendine verimli 
olduğu bilinen; Lapins, Newstar, Starkrimson, 
Sunburst, Cristobalina, Sumpaca, Celeste, Isabella, 
Stella, Sumtare, Sweet Heart ve Summit çeşitleri 
haricindeki birçok kiraz çeşidi kendine kısırdır [11-
13].  
 
Kirazlarda uyuşmazlığın mekanizması ise gametofitik 
tipte eşeysel uyuşmazlık olarak belirlenmiştir. 
Kirazlarda aynı S-allel ile polen büyümesini 
engelleyen S-locus genleri stiler ribonükleazlar (S-
RNases) tarafından şifrelenmekte olup, S-allel 
genlerinin kontrol ettiği uyuşmazlık durumunda, 
dişicik borusu ile polen tüpü arasındaki biyokimyasal 
etkileşimden dolayı çiçek tozunun embriyo kesesine 
ulaşamadığı saptanmıştır [14]. Gametofitik 
uyuşmazlıkta, çiçek tozunun elde edildiği bitkinin 
uyuşmazlığa etkisi bulunmamaktadır. Çiçek tozunun 
sahip olduğu S-allellerinin dişicik borusu ile aynı 
olması durumunda uyuşmazlığın ortaya çıktığı 
belirtilmiştir. S-allellerinden birinin ortak olması 
durumunda ise allellerin dominansi durumuna göre 
uyuşmazlık görülebilmektedir [15]. 
 
Kiraz bahçesi tesis edilirken ana çeşide ilave olarak, 
yeter miktarda, çiçeklenme tarihleri örtüşen ve 
uyuşmazlık göstermeyen tozlayıcıların arazi içerisine 

dengeli dağıtılması gerekmektedir. Seçilen 
tozlayıcıların ticari değerinin yüksek olması, 
yetiştiriciliğin daha ekonomik yapılmasına olanak 
sağlamaktadır. Gerek yurt içinde gerekse yurt 
dışında, ekonomik öneme sahip ve özellikle döllenme 
problemi bulunan kiraz çeşitleri için uyuşmazlık 
grupları ve en uygun tozlayıcıların belirlenmesine 
yönelik, moleküler ve arazi çalışmaları yapılmış ve 
hala devam etmektedir [16-18].  
 
Bu çalışmada, Dünya’da Türk kirazı olarak bilinen 
0900 Ziraat çeşidine, Eskişehir koşullarında uygun 
tozlayıcıların belirlenmesi amaçlanmıştır.  
 
2.  Materyal ve Metot 
 
2.1. Materyal 
 
Çalışma 2016 ve 2017 yıllarında, Eskişehir 
Osmangazi Üniversitesi, Ziraat Fakültesi deneme 
arazileri içerisinde bulunan, MaxMa 14 anacı üzerine 
aşılı, 7 yaşlı bitkilerden oluşan kiraz-vişne parselinde 
yürütülmüştür. Kendine uyuşmaz olduğu bilinen 
0900 Ziraat çeşidi ana ebeveyn olarak belirlenmiş; 
Sweetheart, Regina, Kordia, Starks Gold kiraz çeşitleri 
ve farklı türlerden olan Kütahya vişne çeşidi ile bir 
idris tipi tozlayıcı olacak şekilde melezleme 
kombinasyonları oluşturulmuştur. 
 
2.2. Metod 
 
Melezleme, çiçek tozu canlılık ve çimlendirme 
çalışmaları için ihtiyaç duyulan çiçek tozları, sabah 
güneş doğumundan 2-3 saat sonra açmaya hazır 
beyaz tomurcuk dönemindeki çiçek tomurcuklarının 
yeterli miktarda (300-400) toplanması ile elde 
edilmiştir. Bu tomurcuklardan çıkarılan erkek 
organlar elişi kâğıdı konmuş tepsi üzerinde, 21 °C’de 
24 saat bekletilmiştir [19]. Anterlerin patlaması 
sonucu saçılan çiçek tozları cam şişelere toplanarak 
kullanılıncaya kadar bir desikatör içinde, 
buzdolabında (4 °C) saklanmıştır. 
 
2.2.1. Fenolojik gözlemler 
 
Denemeye alınan kiraz çeşitlerinde, çiçeklenme 
başlangıcı, çiçeklerin %5-10’unun açtığı; tam 
çiçeklenme zamanı, çiçeklerin %70-80’inin açtığı ve 
çiçeklenme sonu ise çiçeklerin taç yapraklarının 
%90-95’inin döküldüğü tarihler olarak belirlenmiştir 
[20]. 
 
2.2.2. Çiçek tozu canlılığının belirlenmesi 
 
Çalışmada yer alan çeşitlere ait çiçek tozlarının 
canlılık düzeylerini saptayabilmek amacıyla, Norton 
[21] tarafından belirtilen şekilde hazırlanan 2,3,5 
Tripyhenyl Tetrazolium Chlorid (TTC) boya çözeltisi 
kullanılmıştır. Her çeşit için 3 lam-lamel ve her lam-
lamel üzerinde 3 bölgede, ekim işleminden 2 saat 
sonra, mikroskop yardımı ile sayım 
gerçekleştirilmiştir (Şekil 1). Sayımlar sırasında 
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kırmızı boyanan çiçek tozları canlı, pembe 
boyananlar yarı canlı ve hiç boyanmayanlar cansız 
olarak değerlendirilmiştir. Yarı canlı sayılan çiçek 
tozlarının yarısı canlı, diğer yarısı ise cansız olarak 
değerlendirilmiştir [22]. 
 
2. 2. 3. Çiçek tozu çimlenme oranının belirlenmesi 
 
Çiçek tozu çimlenme oranlarının belirlenmesi 
amacıyla; %1 agar, %15 sakkaroz ve 5 ppm borik asit 
içeren besiyeri ortamı hazırlanmış ve her genotip için 
3 petri kutusuna ekim gerçekleştirilerek, 20 °C’de 24 
saat karanlık ortamda inkübasyona bırakılmıştır [23]. 
Her petri kutusunda, mikroskop altında, 5 bölgede 
sayım yapılarak, çiçek tozu çimlenme yüzdeleri tespit 
edilmiştir. 
 
2. 2. 4. Farklı tozlayıcıların meyve tutumu üzerine 
etkileri 
 
Melezleme çalışmalarında, Beyhan ve Karakaş [23]’ın 
kullandığı yöntem uygulanmıştır. 0900 Ziraat 
çeşidinin ana olarak belirlendiği tüm 
kombinasyonlarda, her tozlayıcı çeşit için 5 adet 0900 
Ziraat çeşidine ait ağaç ve her ağaç üzerinde farklı 
yönlerde bulunan toplam 200 çiçek, beyaz tomurcuk 
döneminde emaskule edilmiştir (Şekil 1). Dallarda 
bulunan diğer açmış veya açacak olan çiçekler 
koparılmıştır. Emaskule edilen çiçeklerin etkili 
tozlanma periyodunda tozlanabilmesi amacı ile 
emaskulasyonu takip eden 1. 2. ve 3. günlerde 
tozlama işlemi tekrarlanmıştır (Şekil 1). 
Emaskulasyon işlemi sırasında anterler ile birlikte taç 
yaprakların da alınmış olması nedeniyle böcek 
ziyaretinin olmayacağı düşünülerek çiçeklere ayrıca 
izolasyon işlemi uygulanmamıştır [24]. Ayrıca her 
ağaçta hiçbir uygulamanın yapılmadığı dallarda 
bulunan çiçekler de sayılarak serbest tozlanma 
uygulamaları olarak değerlendirmeye alınmıştır. 
Meyve tutma oranı (%); ilk tozlama işleminden 
sonraki 40. günde, sayılan meyve sayısının tozlanan 
çiçek sayısına bölünmesi ve elde edilen sayının 100 
ile çarpılması şeklinde belirlenmiştir. 
 
2.2.5. İstatistiksel yöntem 
 
Çalışmanın istatistiksel modelinde, yıllar 
birleştirilerek, 7 farklı kiraz/vişne/idris çeşidi/tipi 
faktör olarak alınmıştır. Denemede uygulama 
konularının incelenen özellikler üzerine etkisini 
belirlemek için çeşitler ve yıllar arasında istatistik 
olarak bir farkın olup olmadığı ve çeşit*yıl 
interaksiyonu varlığı araştırılmıştır. Analizlerde, SAS 
9.3 (SAS Institute, Inc.) istatistik paket programı ve 
PROC GLM işlemi uygulanmıştır (P<0.05). 
Araştırmada, çiçek tozu canlılığı ve çimlendirme testi 
özellikleri normal dağılım ve gruplar arası homojen 
varyans gösterirken, meyve tutum özelliğinde bu 
şartların sağlanması için açı transformasyonu 
yapıldıktan sonra veriler analize tabi 
tutulmuştur. Hangi çeşit ve çeşit*yıl interaksiyon 
ortalamaları arasındaki farkların istatistiksel olarak 

önemli olduğu (P<0.05), Duncan çoklu karşılaştırma 
testi ile ortaya konulmuştur. 
 

 
Şekil 1. Çalışmada yapılan uygulamalara ait görüntüler 

 
3. Bulgular ve Tartışma 

 
Herhangi bir çeşidin, tozlayıcı olarak önerilebilmesi 
için ana çeşit ile eşeysel uyuşmazlık göstermemesi, 
üstün çiçek tozu özelliklerine sahip olması ve 
periyodisite göstermemesi gibi özelliklere ilave 
olarak çiçeklenme zamanlarının da çakışması 
gerekmektedir. Çalışmada incelenen çeşitlere ait 
fenolojik tarihler Tablo 1’de verilmiştir. 

 
Çalışmada incelenen kiraz çeşitlerinin, tam 
çiçeklenme tarihleri, 2016 yılında nisan ayının 
ortalarında görülmüştür. Nispeten daha serin geçen 
2017 yılında, tam çiçeklenme tarihleri 2-5 gün kadar 
geç olmuştur. Serin geçen 2017 yılında, çiçeklenme 
periyodunun da nispeten daha uzun olduğu 
görülmektedir (Tablo 1). Engin ve Ünal [20] 
çiçeklenme periyodunun sıcaklıkla kısaldığı, serin 
seyreden hava koşullarında ise bu sürenin uzadığını, 
Mertoğlu ve Evrenosoğlu [25] iklim verilerindeki 
farklılıklara karşılık görülen farklı fenolojik 
reaksiyonlarda, genotipin de önemli olduğunu 
bildirmişlerdir. 
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Tablo 1. Çalışmada incelenen tip ve çeşitlere ait fenolojik bulgular 

Çeşitler Çiçeklenme Başlangıcı   Tam Çiçeklenme    Çiçeklenme Sonu  Çiçeklenme Periyodu 

2016 

0900 Ziraat                12.04             14.04              27.04              15 Gün 

Regina                 15.04             18.04              30.04              15 Gün 

Kordia                12.04             16.04              28.04              16 Gün 

Starks Gold                11.04             13.04              26.04              15 Gün 

Sweetheart                14.04             16.04              30.04              16 Gün 

Kütahya                20.04             24.04              05.05              15Gün 

Mahlep                24.04             26.04              09.05              15Gün 

2017 

0900 Ziraat                15.04             18.04              01.05              16 Gün 

Regina                 19.04             23.04              04.05              15 Gün 

Kordia                16.04             18.04              02.05              16 Gün 

Starks Gold                14.04             18.04              01.05              17 Gün 

Sweetheart                16.04             19.04              02.05              17 Gün 

Kütahya                23.04             27.04              11.05              18Gün 

Mahlep                26.04             30.04              13.05              17Gün 

 
Tablo 2. Çalışılan tip ve çeşitlere ait çiçek tozu canlılığı, çiçek tozu çimlenme oranı ve 0900 Ziraat kiraz çeşidi ile 
melezlenmeleri sonucunda elde edilen meyve tutum oranları 

ÇİÇEK TOZU CANLILIĞI (%)* 
  ÇEŞİTLER 1. Yıl 2. Yıl   Ortalama 
   Starks Gold 80.07±0.67A a 82.73±2.44A ab 81.40 
   Regina 72.60±1.96B ab 90.33±0.93A a 81.47 
   Ziraat 900 80.87±0.78A a 79.70±1.59A b 80.29 
   Mahlep 60.17±2.03B c 82.90±9.52A ab 71.54 
   Sweetheart 63.67±0.64B bc 76.87±3.47A b 70.27 
   Kordia 58.17±0.64A c 56.13±5.38A c 57.15 
   Kütahya 55.73±1.37A c 36.13±4.39B d 45.93 

ÇİÇEK TOZU ÇİMLENME ORANI (%)* 
   Regina 40.10±1.93B a 50.87±0.73A a 45.49 
   Starks Gold 38.50±1.59B a 45.47±1.05A ab 41.99 
   Ziraat 900 38.60±1.07A a 40.63±2.39A bc 39.62 
   Sweetheart 30.23±0.73B b 35.53±3.09A c 32.88 
   Mahlep 27.13±1.59B bc 35.87±3.00A c 31.50 
   Kütahya 32.23±1.60A b 22.43±1.53B d 27.33 
   Kordia 26.10±2.44A c 26.27±1.03A d 26.19 

FARKLI TOZLAYICILARIN MEYVE TUTUMUNA ETKİSİ (%) 
   Starks Gold 21.24±1.62 21.96±1.33 21.60±0.832a   
   Serbest 19.70±1.57 16.35±0.53 18.03±0.909b   
   Regina 11.72±1.97 24.1±15.5 17.91±6.520c     
   Kordia 4.00±0.40 4.68±0.82 4.34±0.457d   
   Sweetheart 1.50±0.46 2.56±1.66 2.03±0.948e     
   Kendileme 0.68±0.43 0.78±0.59 0.73±0.327f     
   Vişne 0.62±0.38 0.62±0.62 0.62±0.253f     
   Mahlep 0.00±0.00 0.96±0.96 0.48±0.369f     

*Büyük harfler yıllar arasında farkı, küçük harfler ise yıllar içindeki çeşitler arası farkı göstermektedir.  
 

Kirazlarda, yeterli meyve tutumu için ana çeşit ile 
tozlayıcının, çiçeklenme periyodu, minimum 6 gün 
çakışma göstermelidir [26]. Etkili tozlanma 
periyodunun 1-5 gün gibi kısa olması bu çakışmanın 
tam çiçeklenme döneminde olması bakımından 
önemlidir [27]. Bu durumda, çalışmada yer alan kiraz 
çeşitlerinden, Regina hariç diğerleri fenolojik olarak 
0900 Ziraat çeşidine uygun tozlayıcı durumunda iken, 
farklı türden olan Kütahya vişne çeşidi ile idris tipi 
daha geç çiçeklenme gösterdikleri için uygun 
tozlayıcılar olarak görülmemektedirler. Bekefi [28] 
geç çiçeklenen çeşitlerin, erken çiçeklenenlere veya 
erken çiçeklenen çeşitlerin, geç çiçeklenenlere 
tozlayıcı olamayacağını belirtmiştir. Fakat 0900 
Ziraat ve Regina kiraz çeşitlerinin, tam çiçeklenme 

zamanları arasındaki 4-5 günlük fark, Regina çeşidine 
hidrojen siyanamid, giberellik asit, potasyum nitrat 
gibi çiçeklenmeyi öne çeken veya 0900 Ziraat 
çeşidine çiçeklenmeyi geciktiren ethephon, absisik 
asit, mepiquat chloride benzeri kimyasalların 
uygulanması ile ortadan kaldırılabilir [29, 30]. 
 
Farklı bitki türlerinden elde edilen çiçek tozlarının, 
yapay ortamlarda, canlılık ve çimlendirme testlerine 
tabi tutulmaları, bitkilerin döllenme biyolojilerini 
anlamak ve melezleme kombinasyonlarında 
kullanılma olanaklarını araştırmak açısından büyük 
önem taşımaktadır. Denemede yer alan çeşitlere ait 
çiçek tozu özellikleri ve 0900 Ziraat çeşidine tozlayıcı 
olarak kullanıldıklarında elde edilen meyve tutumları 
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Tablo 2’de verilmiştir. 
 
Çalışmadan elde edilen veriler değerlendirildiğinde, 
çiçek tozu canlılığı ve çiçek tozu çimlenme yüzdesi 
özellikleri bakımından çeşitlere ait sınır değerleri 2. 
yıl elde edilmiş olup, sırası ile %36.13 ‘Kütahya’ - 
%90.33 ‘Regina’ ve %22.43 ‘Kütahya’ ile %50.87 
‘Regina’ çeşitleri arasında değişim gösterdiği sonucu 
bulunmuştur (Tablo 2). İki özellik birlikte 
değerlendirildiğinde, çiçek tozu canlılığının artışına 
paralel olarak, polen çimlenme gücünün de artış 
gösterdiği görülmektedir. Tosun ve Koyuncu [31] ile 
Beyhan ve Karakaş [23] yaptıkları çalışmada, genel 
olarak çiçek tozu canlılığı yüksek olan çeşitlerin, çiçek 
tozu çimlenme oranının da yüksek olduğunu 
bildirmişlerdir. 
 
İki yıllık verilerin aritmetik ortalamalarına 
bakıldığında; ‘Regina’ (%81.47), ‘Starks Gold’ 
(%81.40) ve ‘0900 Ziraat’ (%80.29) çeşitleri yüksek, 
‘Mahlep’ (%71.54) ve ‘Sweetheart’ (%70.27) orta, 
‘Kordia’ (%57.15) ve ‘Kütahya’ (%45.93) çeşitleri ise 
düşük çiçek tozu canlılığı göstermişlerdir. TTC ile 
çiçek tozu canlılığının belirlenmesine yönelik daha 
önce yapılan araştırmalarda, bulunan değerlerin; 
71% ‘0900 Ziraat’- 77% ‘Starks Gold’ [32]; 50% 
‘Malatya Dalbastı’- 58% ‘Durano di Cesena’ [33]; 67% 
‘Sapıkısa’ - 81% ‘Salihli’ [34]; 77% ‘Bing’ - 82% ‘Van’ 
[35]; 79% ‘Vista’- 93% ‘Van’ [31]; 66.38% ‘0900 
Ziraat’ - 96.31% ‘Köroğlu’ [23] aralıklarında değişim 
gösterdikleri bildirilmiştir. 
 
Çiçek tozu çimlenme oranı bakımından; ‘Regina’ 
(%45.49), ‘Starks Gold’ (%41.99) ve ‘0900 Ziraat’ 
(%39.62) çeşitleri yüksek, buna karşılık, ‘Kütahya’ 
(%27.33) ve ‘Kordia’ (%26.19) ise daha düşük 
performans göstermiştir. Önceki çalışmalarda bu 
değerlerin; 23.1% - 60.2%  [32], 55.1% - 58.9%  [33], 
36.7% - 57.8% [36], 36.2% - 66.6% [34], 35% - 64% 
[37], 37.0% -52.5% [38], 34.7% - 59.3% [31], 36% - 
60% [39] ve 5.67% – 63.06% [23] sınırlarında 
bulunduğu belirtilmiştir. 
 
Çalışmadan elde edilen çiçek tozu canlılığı ve 
çimlenme oranı değerlerinin, daha önce yapılmış 
çalışmalardan elde edilen bulguların alt ve üst 
sınırları içerisinde olduğu görülmektedir. Alt ve üst 

değerlerle ortaya çıkan farklılığın en büyük sebebi 
incelenen çeşitlerin farklı olmasından 
kaynaklanmıştır. Ekolojik koşulların farklılığı bir 
diğer büyük etken olmakla beraber, farklı sonuçların 
elde edilmesinde birden çok faktör etkili olmuştur. 
Çiçeklerin toplanma dönemi [31], çiçek tozlarının 
toplandıktan sonra hangi depolama koşullarında ne 
kadar bekletildiği [40], uygulama sıcaklığı [41], ortam 
içeriği ve konsantrasyonu [23], inkübasyon süresi 
[31] gibi faktörler çalışmadan çalışmaya farklılık 
göstermekte ve sonuca direkt etki etmektedir. Ayrıca, 
agar yüzeyinin kuruması veya sıcaklığın iyi 
ayarlanamaması, çiçek tozunun uygun olmayan 
ortamlarda fazla bekletilmesi gibi durumlarda, çiçek 
tozlarının fonksiyonlarını kaybettikleri 
belirtilmektedir [39]. 
 
İstatistiksel analiz sonucunda, hem çiçek tozu 
canlılığı hem de çimlenme oranı özellikleri 
bakımından, Çeşit*Yıl interaksiyonu önemli 
bulunmuştur. Tozlayıcı olarak kullanılacak olan 
çeşidin, çevresel faktörlerden az etkilenmesi ve her 
yıl üstün çiçek tozu özellikleri göstermesi istenir. 
 
Çalışmada incelenen çeşitlerden ‘0900 Ziraat’ ve 
‘Kordia’ çeşitleri, çiçek tozu canlılığı ve çimlenme 
oranı özellikleri bakımından, yıllar arasındaki 
farklılıklardan daha az etkilenerek, her iki yılda da 
benzer sonuçlar vermiştir. ‘Stark Ggold’ çeşidi ise, 
benzer çiçek tozu canlılığı ve farklı çimlenme oranı 
değerleri göstermiştir. ‘Sweetheart’, ‘Regina’, ‘İdris’ 
ve ‘Kütahya’ tip ve çeşitleri ise her iki özellik 
yönünden de farklı sonuçlar vermiştir (Şekil 1). 
Bitkisel üretimin; biotik, abiotik ve fizyolojik 
faktörlerin etkisi altında yapıldığı gerçeği göz önünde 
bulundurulduğunda, çiçek tozu canlılığı ve çiçek tozu 
çimlenme oranı özellikleri bakımından, bu 
faktörlerden herhangi birinin farklı üretim 
sezonlarında değişkenlik göstermesi, yıllar arasında 
farklılığı beraberinde getirmektedir. Ayrıca tüm 
koşulların benzer olduğu durumlarda bile, biotik, 
abiotik ve fizyolojik faktörler aynı tür veya çeşidin, 
çiçek tozu kalitesi üzerine değişken etkiye sahip 
olabilmektedir. Beyhan ve Karakaş [39] ile Dorukoğlu 
ve Aslantaş [19], yaptıkları çalışmalarda, elde 
ettikleri sonuçların yıllar arasında farklılık 
gösterdiğini bildirmişlerdir. 
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Şekil 2. Çalışılan tip ve çeşitlere ait çiçek tozu canlılığı, çiçek tozu çimlenme oranlarının yıllara göre değişimi 
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Farklı çeşitlerin, kendine kısır olduğu bilinen ‘0900 
Ziraat’ çeşidi ile kontrollü melezlenerek, tozlayıcı 
olabilme potansiyelinin araştırıldığı çalışmada, en 
yüksek meyve tutumunu sağlayan ‘Starks Gold’ 
çeşidini (%21.60) sırası ile serbest tozlama 
uygulaması (%18.03), ‘Regina’ (%17.91), ‘Kordia’ 
(%4.34), ‘Sweetheart’ (%2.03), kendileme 
uygulaması (%0.73), ‘Kütahya’ (%0.62) ve ‘İdris’ 
(%0.48) tip ve çeşitleri takip etmiştir. Bekefi [28], 
kirazlarda %10-%20 aralığında meyve tutumunun 
orta, %20-%30 aralığında meyve tutumunun ise 
yüksek verimle sonuçlandığını bildirmektedir. Ancak 
suni olarak yapılan melezlemelerde meyve tutum 
oranının, insanın bitkiye olan etkisi ile bir miktar 
düştüğü bilinmektedir. Örneğin, emasküle edilen 
çiçeklerde, ovaryum dejeranasyonun hızlandığı [42], 
dişicik tepesine çok fazla çiçek tozu bırakılması 
sebebi ile polen tüplerinin birbirine dolaşarak, 
yumurtalık yolunu kapattığı bildirilmektedir [27]. 
 
S-allellerinin kontrolünde, gametofitik uyuşmazlığın 
görüldüğü kiraz türünde, yıllar arasında meyve tutum 
oranı bakımından farklılık bulunmamıştır (Tablo 2). 
Kirazda, kendine veya karşılıklı uyuşmanın 
olabilmesi için, yapılan kendileme veya melezleme 
kombinasyonlarında, meyve tutumunun minimum 
%6 olması gerekmektedir [43]. Çalışmada, 0900 
Ziraat çeşidinin kendilenmesi (%0.73) ve ‘Kordia’ 
%4.34, ‘Sweetheart’ %2.03, ‘Kütahya’ %0.62 ve ‘İdris’ 
%0.48 tip ve çeşitleri ile melezlenmesi sonucunda 
elde edilen verilerden, 0900 Ziraat çeşidinin kendine 
uyuşmaz ve aynı zamanda, bu sayılan tip ve çeşitlerle 
de uyuşmaz olduğu görülmektedir. 
 
Kiraz çeşitlerinde, kendine verimlilik veya uygun 
tozlayıcıların belirlenmesine yönelik yapılan önceki 
çalışmalarda meyve tutum oranlarının; %0 - %70.1 
[44], %0.80 -%44.83 [45], %4.0 - %58.5 [46], %0 - 
%41.58 [12] ve %0 - 60.9 [47] aralıklarında değişim 
gösterdiği belirlenmiştir. Çalışmalarda meyve tutum 
alt sınırının %0 olması, kirazlarda eşeysel 
uyuşmazlığın ne kadar yaygın ve mutlak olduğunun 
fark edilmesi bakımından önemlidir.  
 
S-allel genlerinin kontrol ettiği uyuşmazlık 
mekanizmasında, çiçek tozunun sahip olduğu S-
allelleri dişicik borusu ile aynı ise uyuşmazlık ortaya 
çıkmaktadır. S-allellerden birinin ortak olması 
durumunda ise, genotipe bağlı olarak, uyuşma ya da 
uyuşmazlık görülebilmektedir. 0900 Ziraat (S3S12), 
Sweetheart (S3S4), Regina (S1S3), Kordia (S3S6) ve 
Starks Gold (S3S6) çeşitlerinin S-allel profilleri yapılan 
çalışmalarla belirlenmiştir [48, 49, 50]. Tüm 
çeşitlerin, S-allellerinin biri ortak (S3) olmasına 
rağmen, yapılan melezleme çalışmalarında, ‘Starks 
Gold’ (%21.69) ve ‘Regina’ (%17.91) çeşitleri, 
‘Kordia’ (%4.34) ve ‘Sweetheart’ (%2.03) çeşitlerine 
göre belirgin düzeyde daha yüksek meyve tutumu 
göstermiştir. ‘Kordia’ ve ‘Starks Gold’ çeşitleri aynı S-
allel kombinasyonuna (S3S6) sahip olmalarına 
rağmen, tozlayıcı olarak farklı meyve tutum oranları 
göstermişlerdir. Benzer şekilde, Sütyemez [51] aynı 

S-allel profiline (S3S4) sahip, ‘Bing’ ve ‘Lambert’ 
çeşitlerini, tozlayıcı olabilme potansiyeli bakımından 
‘0900 Ziraat’ çeşidi ile kontrollü melezlemiş ve meyve 
tutum oranlarının sırası ile %0.4 ve %16.02 olduğunu 
bildirmiştir. Aynı S-allele sahip çeşitlerle, kontrollü 
melezlemeler sonrası, meyve tutumunda farklı 
sonuçlar elde edilmiştir. Bu durum genotip etkisinin, 
polen biyokimyası üzerine etki ettiği değişimden 
kaynaklanmış olabilir.  Sweetheart çeşidinin 
universal donör olmasına rağmen, düşük meyve 
tutumu göstermesi de bu durumdan kaynaklanmış 
olabilir.  Tosun ve Koyuncu [46] 0900 Ziraat çeşidine 
uygun tozlayıcıları belirlemek amacı ile birçok 
melezleme kombinasyonu oluşturmuş ve Stella 
çeşidinin diğer çeşitlerin çoğundan az meyve tutumu 
gösterdiğini bildirmişlerdir.  
 
Doğada bulunan çiçekli bitkilerin yaklaşık %30 
kadarı türler arası melezlemelerle ortaya çıkmıştır 
[52]. Biyotik ve abiyotik stress koşullarının 
atlatılmasında veya kalite parametrelerinin 
yükseltilmesinde, türlerarası melezlemelere sıklıkla 
başvurulmaktadır [53, 54, 55]. Ancak, yapılan türler 
arası melezlemelerin büyük çoğunluğunda, 
ebeveynlerin genomları arasında homojenitenin 
olmaması, oluşan embriyoların aborsiyonu sonucu 
bitki elde edilememesi veya protoplazma ile nükleus 
arası uyuşmazlık gibi nedenlerlerden dolayı başarı 
sağlanamamaktadır [56, 57, 58]. Çalışmada, 0900 
Ziraat çeşidine tozlayıcılık durumu değerlendirilen 
‘Kütahya’ vişne çeşidi ile İdris tipinin meyve 
tutumları da oldukça düşük bulunmuştur. Sekara vd. 
[59] ile Gür ve Şeker [60] yaptıkları çalışmada, türler 
arası bazı kombinasyonlarda meyve tutumunun 
olmadığını bildirmişlerdir. 
 
4. Sonuç 
 
S-allellerine bağlı gametofitik uyuşmazlığın 
görüldüğü kirazlarda, aynı S-allele sahip farklı 
çeşitlerin, tozlayıcı olarak farklı meyve tutumları 
gösterdikleri sonucu bulunmuştur.  
 
Farklı türden olan Kütahya vişne çeşidi ile bir idris 
tipi ise hem fenolojik hem de gametofitik açıdan 0900 
Ziraat çeşidine uygun bulunmamıştır.  
 
Partenokarpik tür ve çeşitler dışında, meyve tutumu 
için tozlamayı takiben döllenme mutlak gereklidir. Bu 
çalışmada, ülkemizde yoğun olarak yetiştiriciliği 
yapılan, 0900 Ziraat kiraz çeşidi için Eskişehir 
ekolojisinde uygun tozlayıcıların belirlenmesi 
hedeflenmiştir. Çalışma sonucunda, Eskişehir 
bölgesinde 0900 Ziraat çeşidi için fenolojik ve 
gametofitik olarak en uygun tozlayıcının Starks Gold 
çeşid olduğu sonucuna varılmıştır. Gametofitik olarak 
uyuşur olan olan Regina çeşidinin ise tam çiçeklenme 
tarihinin çakışması amacıyla ancak bazı kimyasal 
uygulamalar sonucu kullanılabilirliği olacağı 
öngörülmektedir. Ayrıca bu iki çeşide ait çiçek tozu 
canlılığı ve çimlenme oranı da yüksek bulunmuştur. 
Ancak, bitkilerde eşey organları birçok değişken 
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unsur altında karmaşık olaylar neticesinde 
oluşmaktadır. Faktörlerin değişim göstermesi, 
sonuçların da değişmesine sebep olacağından, bu tip 
çalışmaların farklı ekolojilerde periyodik olarak 
tekrarlanmasında fayda vardır. Yapılacak 
çalışmalarda, mümkün olduğunca fazla çeşitle 
melezleme kombinasyonlarının oluşturulması, uygun 
tozlayıcıları belirleyebilmede zenginlik sağlayacaktır. 
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